
SUMÁRIO 

 

 

 

Apresentação 

 
I. Portarias do Presidente............................................................  05 

II. Portarias dos Administradores Regionais ...............................  06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07-10 

ANO XV 

Maio - 2002 



 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletim de Serviço no mês de Abril-

Maio de 2002. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 Abril-Maio de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 31 de Maio de 2002. 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE             PUBLICADA EM 31.05.02 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XV Nº 07-10 Abril-Maio/2002 

 5 

PORTARIA Nº 562/PRES, de 24 de maio de 2002. 

O PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 564, de 08 de junho de 1992, e tendo em vista o que consta do 

Ofício n.º 042/CPAD/02, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora SORAYA FREITAS FORTES, Assessor, DAS-101.2, matrícula nº 1216474, 

lotada na Administração Executiva Regional de Passo Fundo, para na condição de defensora dativa, apresentar defesa 

escrita, acompanhar o procedimento administrativo e adotar as demais providências que se tornarem necessárias em favor 

do servidor VALDO CORREIA DA SILVA, Tratorista, nível NA-A.III, matrícula nº 0444209, lotado na Administração 

Executiva Regional de Chapecó, que responde a Processo Administrativo Disciplinar, constituído nos termos da Portaria nº 

089/PRES/2002 e prorrogado pela Portaria nº 403/PRES/2002, já que deixou de atender a citação regular que lhe foi feita 

nos termos do artigo 164 da Lei nº 8.112/90.  

Art. 2º  Conceder o prazo de 20 (vinte) dias para apresentação da defesa escrita. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Presidente 

PORTARIA Nº 567/PRES, de 27 de maio de 2002. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto n.º 564, de 08 de junho de 1992,     

R E S O L V E  :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 880/PRES, de 23 de setembro de 1997, publicada no Boletim de Serviço nº 

18, de 24/09/97. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Presidente 

PORTARIA Nº 570/PRES, de 28 de maio de 2002. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 564, de 08 de junho de 1992,  

R E S O L V E  :  

Art. 1º Substituir na Portaria nº 357/PRES, de 17.04.2002, publicada no Boletim de Serviço nº 08 de 

06.05.2002, o  servidor CARLOS MARCOS PARNAYBA MONTEIRO, Assistente Administrativo, nível NI-A.III, 

matrícula n.º 0443022, lotado na Administração Central pelo servidor JOSÉ VIEIRA DUARTE, Procurador Federal, Classe 

S, Padrão III,  matrícula nº 0444778, com lotação na Administração Executiva Regional de Goiânia.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Presidente 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS  PUBLICADA EM 31.05.02 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XV Nº 07-10 Abril-Maio/2002 

 6 

PORTARIA Nº 09/AER-BVB, de 24 de abril de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância constituída através da Portaria nº 06/FUNAI/AER-BVB, de 11 de março de 2002. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

MARTINHO ALVES DE ANDRADE JÚNIOR 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 01/AER-BAU, de 06 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BAURU-SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Despacho do Sr. Administrador, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 01/AER-BAU, de 09.03.2001. 

Art. 2º Lotar a servidora MAURIA PEREIRA, Assistente Administrativo, NI-A.II, matrícula nº 

04445761, na Seção de Atividades Auxiliares, no Serviço de Administração, desta Administração Executiva Regional de 

Bauru/SP. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARNOR GOMES DE OLIVEIRA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 16/AER-MAO, de 07 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Memo. nº 034/SEAD/AER-MAO, de 07.05.2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância para apurar responsabilidade funcional do servidor LUIZ 

GONZAGA VASCONCELOS, ocupante do cargo  de Motorista, NI-A.III, matrícula nº 0445209, lotado nesta 

Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Designar os servidores HERÓDOTO JEAN DE SALES, ocupante do cargo de Técnico e Agrícola 

e Pecuária, NI-A.III, matrícula nº 0445299 e SIDNEY JORGE EDWARDS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico 

de Indigenismo, NI-A.III, matrícula nº 0443531, todos lotados na Administração Executiva Regional de Manaus, para, sob 

a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância mencionada no artigo anterior. 

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO RANGEL DE MORAIS 

Administrador Regional 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS  PUBLICADA EM 31.05.02 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XV Nº 07-10 Abril-Maio/2002 

 7 

PORTARIA Nº 17/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ARNALDO VIEIRA MAGALHÃES, ocupante do cargo de Mecânico de 

Aeronave, NI-A.III, matrícula nº 6446226, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 18/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor EMANUEL CLOVIS DE MELO, ocupante do cargo de Motorista, NI-A.III, 

matrícula nº 0443412, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 19/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor EMILIO ELIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, NI-A.II, 

matrícula nº 0443413, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 20/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ENEDINA FIGUEIREDO DIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, NI-A.II, matrícula nº 0444733, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS  PUBLICADA EM 31.05.02 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XV Nº 07-10 Abril-Maio/2002 

 8 

PORTARIA Nº 21/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ESTROGILDA FOGASSA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

NI-B.IV, matrícula nº 0443419, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 22/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora FRANCISCA FARIAS FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, NI-A.II, matrícula nº 0443424, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 23/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor JOSÉ FERREIRA BARBOSA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

NI-A.II, matrícula nº 0443462, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 24/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor FRANCISCO FERREIRA PESSÔA, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, NI-A.III, matrícula nº 0443431, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS  PUBLICADA EM 31.05.02 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XV Nº 07-10 Abril-Maio/2002 

 9 

PORTARIA Nº 25/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MARIA IRENE PENA FARIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, NI-C.VI, matrícula nº 0446160, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 26/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor MARIO JORGE RABELO VALENTE, ocupante do cargo de Motorista, NI-

A.III, matrícula nº 0443498, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 27/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor RODOLFO PEREIRA MEDEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, NI-A.II, matrícula nº 0443525, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 28/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor JOSÉ EURICO ELIAS, ocupante do cargo de Taifeiro, NI-A.III, matrícula nº 

0443461, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS  PUBLICADA EM 31.05.02 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XV Nº 07-10 Abril-Maio/2002 

 10 

PORTARIA Nº 29/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor SIDRÔNIO DA LUZ, ocupante do cargo de Piloto de Lancha, NI-A.III, matrícula 

nº 0443533, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 30/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ANA EMÍLIA LEMOS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-A.III, matrícula nº 0447043, no Setor de Pessoal desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 31/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor JOSEMAR ARAÚJO ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico Agrícola e 

Pecuária, NI-A.III, matrícula nº 0445204, na Divisão Fundiária desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 32/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor LUIZ IVENILDO MORAES DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico de 

Indigenismo, NI-A.III, matrícula nº 0445209, na Divisão de Assistência desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS  PUBLICADA EM 31.05.02 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XV Nº 07-10 Abril-Maio/2002 

 11 

PORTARIA Nº 33/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MARIA NIRLEI CALDAS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-A.I, matrícula nº 0445236, no Serviço de Educação desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 34/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor MARIO AFONSO RODRIGUES CAVALCANTE, ocupante do cargo em 

Comissão de Chefe do Serviço de Assistência, código Das 101.1, matrícula nº 1303763, no Gabinete desta Administração 

Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 35/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor RAIMUNDO CATARINO CAMPOS SEREJO, ocupante do cargo de 

Economista, NS-A.I matrícula nº 0445213, na Divisão de Assistência desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 36/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor SILVIO ALMEIDA BASTOS, ocupante do cargo de Monitor Bilingue, NI-A.III, 

matrícula nº 0446346, no Posto Indígena Tefé desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS  PUBLICADA EM 31.05.02 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XV Nº 07-10 Abril-Maio/2002 

 12 

 

PORTARIA Nº 37/AER-MAO, de 14 de maio de 2002. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ELEONORA DE PAULA E SOUZA DIAS, ocupante do cargo de Técnico em 

Comunicação Social, NS-B.V, na Divisão de Assistência desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 


	sep07-10pp
	sep07-10pa.pdf

